PMC

L Folha n°

Processo n° 020/2017

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO N° 015/2017-CPL/PMC

Processo Administrativo n° 020/2017-PMC.

Modalidade: Pregão Presencial n° 004/2017-CPUPMC.

Fundamento Legal: Lei Federal n° 10.520/2002; Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n°
155/2016; Decreto Federal n° 3.555/2000 e Decreto Federal n° 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n°
8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

Empresa: J. DE S. PAIVA SERVIÇOS E COMÉRCIO-ME.

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de Consultoria e Assessoria Contábil.

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

01

a) Prestar assessoria junto ao setor de contabilidade, no que competem as funções contábeis
junto ao Tribunal de Contas do Estado-TCE, Tribunal de Contas da União-TCU, bem como
demais órgãos vinculados;
b) A gestão orçamentária, financeira e patrimonial;
c) Participar, quando antecipadamente convocado, de reuniões para prestar esclarecimentos
de natureza contábil que se fizerem necessárias;
d) Assessorar e prestar informação nos trabalhos da Comissão de Patrimônio, dentro das
normas vigentes, quando solicitado;
e) Realizar, depreciação dos bens móveis, conforme legislação vigente;
f) Providenciar processo de prestação de contas, do CONTRATANTE;
g) Informar a CONTRATANTE sobre as exigências e Instruções Normativas oriundas do
Tribunal de Contas do Estado-TCE, Receita Federal do Brasil-RFB e Conselho Federal de
Contabilidade-CFC;
h) Elaborar, quando solicitado, planilhas, relatórios e gráficos diversos, referentes às áreas
contábil e financeira;

Mês 12 21.000,00 252.000,00

1

c PMC

Folha n°

Processo n°020/2017

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

i) Emitir parecer técnico referente às solicitações de reajustes, repactuações, reequilíbrios
econômico-financeiro de contratos firmados entre a Prefeitura Municipal de Carolina, e
terceiros, principalmente em relação às contratações de serviços de mão de obra terceirizada
analisando e julgando as planilhas de formação de preços apresentadas, a fim de se verificar
se o valor solicitado corresponde à realidade contábil apresentada;
j) Elaborar a proposta orçamentária anual, bem como a sua reformulação no exercício vigente
(se houver necessidade), nos prazos fixados pela Prefeitura Municipal de Carolina.
k) Entrega da prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado-TCE, tanto as bimestrais
como a anual, de acordo com os prazos estabelecidos pelo mesmo, bem como seguir, para
realização dos serviços contábeis a legislação imposta pelo mesmo.
1) Elaboração do Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro-
SINCONFI, do Tesouro Nacional.
m) Elaboração, Preenchimento e envio do Sistema de Informações sobre Orçamento Público
em Educação-SIOPE e Sistema de Informações sobre Orçamento Público em Saúde-SIOPS.

Valor Total: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carolina, designado pela Portaria n° 033, de 02 de janeiro de 2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Federal n° 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa citada.

Carolina/MA, 24 de abril de 2017.

Pregoeiro

2

	Page 1
	Page 2